
Determina n. 26 del 23 Aprile 2025 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO DOTT. GUGLIELMO BORRI 

 

VISTO il verbale di assemblea del 28 aprile 2023 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il 

sottoscritto Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti e attività contrattuali; 

VISTO lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e in particolare l'art. 108, secondo cui, in caso di “grave inadempimento alle 

obbligazioni contrattuali da parte dell'appaltatore”, la stazione appaltante può disporre la risoluzione del 

contratto;  

VISTA la Determina a contrarre n. 37 del 27 giugno 2023; 

VISTO il contratto stipulato in data 28 giugno 2023 con la Matthews Environmental Solution Europe srl 

(adesso: GEM Sistemi di Cremazione s.r.l.) avente ad oggetto i servizi di “manutenzione ordinaria e 

straordinaria del forno crematorio del cimitero comunale di Arezzo” - CIG 99089872C1; 

DATO ATTO che l'appaltatore ha eseguito interventi di manutenzione in data 2, 3 e 4 aprile, 22 e 23 luglio, e 

2 e 3 dicembre 2024; 

TENUTO CONTO che gli interventi risultano non eseguiti a regola d’arte, come contestato tempestivamente 

all’appaltatore, tanto da comportare il malfunzionamento del forno crematorio e l’interruzione del servizio 

di cremazione dal 19 dicembre 2024 al 18 gennaio 2025; 

DATO ATTO che il 4 febbraio il RUP ha avviato il procedimento ex art. 108 d. lgs. 50/2016 per l'eventuale 

risoluzione in danno del contratto in oggetto, invitando l’appaltatore a far pervenire le proprie osservazioni; 

DATO ATTO che la GEM sistemi di cremazione s.r.l. non ha fatto pervenire alcuna controdeduzione;  

VISTI l'istruttoria e gli atti endoprocedimentali, tra cui la relazione del Responsabile tecnico del 17 marzo 

2025 in merito ai danni patiti dalla Società, che restano allegati al presente atto a formarne parte integrante 

e motivazionale; 

TENUTO CONTO dell'esito del procedimento per la risoluzione in danno, concluso dal RUP con relazione del 

23 Aprile 2025, che viene anch’esso a formare parte integrante del contenuto motivazionale del presente 

atto, per relationem; 

DATO ATTO della regolarità formale del procedimento; 

RITENUTO pertanto che l'inadempimento è grave e legittima il ricorso all'istituto della risoluzione di cui 

all'art. 108 d. lgs. 50/2016; 

RITENUTO di quantificare i danni subiti e subendi per effetto del grave inadempimento dell'appaltatore in 

euro 109.623,10 (di cui Euro 79.623,10 per danni economici ed Euro 30.000,00 per danno d’immagine) e 

che sussistano i presupposti per agire nei suoi confronti;  

 

TANTO PREMESSO 

DISPONE 

 

la risoluzione del contratto avente ad oggetto i servizi di “manutenzione ordinaria e straordinaria del forno 

crematorio del cimitero comunale di Arezzo” stipulato con la GEM Sistemi di Cremazione s.r.l. 

Dispone altresì che si provveda come per legge, alle comunicazioni alle Autorità competenti, nonché ad ogni 

altra incombenza dovuta. 

Con riserva di eventuali ulteriori azioni, come per legge, nei termini di cui sopra. Senza potere, allo stato, 

riconoscere alcun corrispettivo per le prestazioni eseguite in difformità rispetto alle previsioni contrattuali. 

 

 

Amministratore Unico 

Dott. Guglielmo Borri 


